
 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 1 di 2 

 

DECRETO N. 36/2020 – Prot. N. 280 
dd. 23/03/2020 
Tit.VIII cl.2 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 per acquisto 

della licenza annuale “Education Analytical Suite” dal 1/4/2020 al 31/3/2021 - 
CIG: Z7F2C79BFD 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Vista la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.140 del 17 giugno 2019 ed entrata in vigore il 18 giugno 2019 
che ha convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32; 

Considerato che, per alcune materie, in particolare, Statistica Assicurativa e Statistica 
Computazionale, si ritiene utile continuare l’insegnamento del software in oggetto; 

Considerata la necessità di provvedere al rinnovo della licenza in oggetto; 
Premesso che il signor Parma ha contattato SAS Institute Srl  per il preventivo del rinnovo 

della licenza d’uso software SAS in scadenza 31/3/2020;  
 Valutata  l’offerta presentata dalla SAS Institute Srl del software in oggetto per un importo di 

€ 3.532,00+IVA con l’estensione di utilizzo della licenza a tutto il Dipartimento; 
Considerato che non risultano attive Convenzioni Consip in oggetto; 
Considerato che è possibile procedere con ordine diretto di acquisto in Mepa; 
Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul progetto D49-

LABDID; 
Considerato che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
Visti  

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 



 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 2 di 2 

 

• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 – entrata in vigore il 18 giugno 2019 – che ha 

convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in vigore dal 19 aprile 2019 al 
17 giugno 2019; 

• la delibera numero 206 del 01 marzo 2018 dell’Anac con cui sono state approvate le 
Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

• Delibera numero 1007 del 11 ottobre 2017 dell’Anac con cui sono state approvate le 
Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni» 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 
Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente 
scaricabile sul sito internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” - http://web.units.it/gare-appalto. 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) Di acquistare il software Education Analytical Suite per un totale di € 3.532,00 + IVA; 
2) Di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale responsabile del procedimento per 

l’acquisto del software. L’incarico avrà decorrenza dalla data del presente decreto e si 
concluderà salvo revoca, con la conclusione dell’appalto in argomento. Nello 
svolgimento dell’incarico, l’interessata dovrà svolgere tutte le funzioni previste per il 
ruolo ricoperto dalla normativa vigente; 

3) Di stabilire che il costo complessivo  graverà sul progetto D49-LABDID (€ 
3.532,00+IVA) del quale si attesta la disponibilità; 

4) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul 
sito internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti” - http://web.units.it/gare-appalto nell’ambito della suddetta procedura di gara 

 
Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Zaccarin 

 
 
 
 
Legge 241/1990-Responsabile: dott. Piero GABRIELLI 


		2020-03-23T14:22:03+0000
	Susanna Zaccarin




